
 
 

M i n i s t e r o d e l l ’ i s t r u z i o n e , e  d e l  M e r i t o  

Istituto Comprensivo CUCCIAGO GRANDATE CASNATE 
Via S. Arialdo, 27 - 22060 Cucciago (Como) 

Tel: 031 725030 - Fax: 031 787699 C.F.: 95083380139 

e-mail: coic84200n@istruzione.it e-mail pec: coic84200n@pec.istruzione.it 
 

 

Cucciago, 25 gennaio 2023 

 

Determina per l’affidamento diretto per corso di formazione per corso di lingua spagnola per le classi 

seconde e terze della Secondaria di Grandate a favore degli insegnanti del “TEAM LINGUE 

INTERNATIONAL HOUSE”, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 50/2016, per un 

importo contrattuale pari a € 800,00 (Iva inclusa) 

CIG ZC339A795B 
 

 
 

 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni 
sull’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di 
autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 
1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTO Il D. Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e 

integrazioni; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 

definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, 
dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del 
succitato D.I. 129/2018; 

VISTO Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF 2022/2025 
 

VISTA la Delibera la delibera del C.I n. 104 del 10/02/2022 di approvazione del P.A. 2022 

VISTA La L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento 
amministrativo» e ss.mm.ii.; 

VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come 
modificato dal D. Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo); 

VISTO in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 50/2016, il quale prevede che 

«Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di 

ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento 

di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, 

 

mailto:coic84200n@istruzione.it
mailto:coic84200n@pec.istruzione.it
Protocollo 0000974/2023 del 26/01/2023



 secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, 
mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più 

operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta […]»; 

VISTO l’art. 45, comma 2, lett. a) del D.I. 129/2018, il quale prevede che «Al Consiglio 

d’Istituto spettano le deliberazioni relative alla determinazione, nei limiti stabiliti 

dalla normativa vigente in materia, dei criteri e dei limiti per lo svolgimento, da 

parte del dirigente scolastico, delle seguenti attività negoziali: a) affidamenti di 

lavori, servizi e forniture, secondo quanto disposto dal decreto legislativo 18 aprile 

2016, n. 50 e dalle relative previsioni di attuazione, di importo superiore a 10.000,00 
euro»; 

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, 

L. n. 208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e 

periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad 
approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

VISTO l’art. 1, comma 3, del Decreto - Legge n. 95/2012, convertito nella Legge n. 

135/2012, ai sensi del quale «Le amministrazioni pubbliche obbligate sulla base di 

specifica normativa ad approvvigionarsi attraverso le convenzioni di cui all’articolo 

26, comma 3 della legge 23 dicembre 1999, n. 488 stipulate da Consip S.p.A. o dalle 

centrali di committenza regionali costituite ai sensi dell’articolo 1, comma 455, 

della legge 27 dicembre 2006, n. 296 possono procedere, qualora la convenzione 

non sia ancora disponibile e in caso di motivata urgenza, allo svolgimento di 

autonome procedure di acquisto dirette alla stipula di contratti aventi durata e 

misura strettamente necessaria e sottoposti a condizione risolutiva nel caso di 

disponibilità della detta convenzione»; 
TENUTO CONTO 

 

 

 

 

 

 

 
TENUTO CONTO 

 

TENUTO CONTO 

 

 

 

 

PRESO ATTO 

che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 

(«Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di 

normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in 

materia di sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 

2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione; che 

la spesa complessiva per la fornitura in parola, come stimata dall’area scrivente 

ammonta ad € 8000,00 comprensivo di tutti gli oneri a carico; per cui si è proceduto 

a richiedere il seguente Codice Identificativo di Gara (CIG)  ZC339A795B; 

che nell’anno scolastico precedente si era già iniziata la formazione degli alunni con 

i docenti esperti della Scuola TEAM LINGUE INTERNATIONAL e che pertanto, 

per un discorso di continuità di metodologia e percorso di apprendimento di lingua 

spagnola, si rende necessario e utile continuare il percorso formativo, già iniziato 

con i corsi di lingua inglese, con le stesse figure professionali del TEAM DI 

LINGUE; 

 

degli obiettivi di apprendimento per gli alunni ossia quelli di potenziare elementi 

linguistici produttivi e ricettivi, soprattutto per quanto riguarda le competenze di 

produzione orale e di ascolto e di elementi linguistici funzionali e di coinvolgimento 

degli studenti in una serie di attività (giochi, attività comunicative, lavori pratici), al 

fine di interagire tra loro e/o con l’insegnante madrelingua per accrescere il 

knowledge; 

 
della comprovata esperienza professionale coerente con le competenze richieste ai 
fini del percorso di educazione formazione degli studenti; 

CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento risultano pari ad € 800,00 

comprensivi di tutti gli oneri a carico trovano approvazione dal PDS del Comune di 

Grandate per l’a.s 2022/23; 
 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

 

DETERMINA 

 
Art.1 

 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 



 
Art. 2 

Si decreta l'avvio delle procedure per l’acquisto, mediante acquisizione in economia affidamento diretto, 

tramite trattativa diretta ai sensi dell’art. 36 del D.L. 50/2016 e artt. nn. 43-44-45 del D.M. 129 del 28 Agosto 

2018, per l’affidamento diretto del corso di formazione di lingua spagnola per le classi della secondaria di 

GRANDATE   con l’organizzazione “TEAM LINGUE – INTERNATIONAL HOUSE “, Via Miani 9 Como  

P.IVA e CF . FRGVLR79T42C933N, per un importo complessivo pari a € 800,00 comprensivo di tutti gli 

oneri previdenziali ed assistenziali. 

 

Art. 3 

 

L’importo complessivo lordo oggetto della spesa per l’acquisizione in affidamento diretto di cui all’Art. 1 è 

determinato in € 800,00 (ottocento/00) comprensivo di qualsiasi onere o contributo a carico delle parti e che 

la spesa sarà imputata, nel Programma Annuale, sull’Attività/Progetto P2/26 che presenta un’adeguata e 

sufficiente disponibilità finanziaria. 

 

Art. 4 

 

Ai sensi dell’Art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 viene 

individuato quale Responsabile del Procedimento il Direttore dei Servizi Generali e Amministrativi Dott. sa 

Antonietta Catalano. 

 

Art. 5 

 

La procedura ed ulteriori dettagli sono contenuti nel contratto con l’aggiudicatario. 

Eventuali ulteriori precisazioni circa la procedura attivata con il presente atto, potranno essere fornite, a 

richiesta dell’operatore economico aggiudicatario, contattando l’ufficio amministrativo-contabile di questa 

istituzione scolastica esclusivamente a mezzo e-mail PEC al seguente indirizzo: coic84200n@pec.istruzione.it. 
 

 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Dott.ssa Raffaella Piatti 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:coic84200n@pec.istruzione.it

		2023-01-26T11:35:13+0100
	Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate Dirigente Scolastico D.ssa Raffaella Piatti




